Ancak ilk dönemlerde kaleme alınan eserlerde bu tür bilgiler müstakil başlıklar altında olmayıp, dağınık halde, yeri geldikçe nakledilen malumatlardan ibarettir. Sözelimi elimizde mevcut olan en eski hadis usûlü eseri olarak kabul edilen Râmehurmuzî'nin (ö. 360/971) *el-Muhaddisü'l-fâsûl*'ında, âdâb diyebileceğimiz konular, eserin muhtelif yerlerinde dağınık bir durumdadır. Bir diğer usûl müellifi Hâkim en-Neysâbü'rî (ö. 405/1014), *Ma'rifetü ulûmi'l-hadîs*'inde bu tür konulara çok az yer vermiş, ama az da olsa değindiği âdâb konularını müstakil bir bölüm halinde değil, hangi konu ile alakalı bir âdâb kaidesinden bahsedecekse onu ilgili başlık altında zikretmeyi uygun görmüştür.

68

Hatîb el-Bağdâdî'nin (ö. 463/1071) *el-Kifâye fî ilmi'r-rivâye* adlı hadis usûlü eserine bakıldığında orada da bu konuya ait ayrı bir bölüm açılmadığı, muhtelif vesilelerle konuyla alakalı nakiller yapıldığı görülür. Bununla birlikte Hatîb, *el-Câmi' li ahlâkî'r-râvî ve âdâbî's-sâmi*<sup>11</sup> ve *Muhtasarü nasîhati ehli'l-hadîs*<sup>12</sup> gibi, âdâb konusunu özel olarak ele alan eserler yazmak suretiyle bu konuyu hadis ilminde müstakil bir alan haline getiren ilk ilim adamı olmuştur.

Hatîb kadar olmasa da, bu alanla müstakil olarak ilgilenen başka ilim adamları da mevcuttur. Sözelimi Hatîb ile aynı dönemlerde yaşamış olan Beyhakî (ö. 458/1066), *es-Sünenü'l-kübrâ* adlı eserine giriş mahiyetinde kaleme aldığı *el-Medhal ile's-Süneni'l-kübrâ* adlı çalışmasında, hadis âdâbı

<sup>11</sup> Hadis âdâbı konusunda en hacimli olan ve muhtevası itibarıyla en tatmin edici kabul edilen bu kıymetli çalışma, yazıldığı günden itibaren bu alanın ilk akla gelen eseri olmuş, asırlar boyunca ilim çevrelerinde büyük ilgi görerek geniş okuyucu kitlelerine ulaşmıştır. Günümüzde de aynı durum devam etmektedir. Muhammed Re'fet Saîd (I-I, Kuveyt 1401/1981), Mahmûd Tahhân (I-II, Riyad 1403/1983) ve Muhammed Accâc el-Hatîb (I-II, Beyrut 1412/1992, 1417/1996, 2003) gibi şahıslar tarafından tahkikleri yapılmak suretiyle okuyucuların ilgisine sunulmuştur.

<sup>12</sup> Hadis öğrenmeye çalışan talebelere öğüt vermek amacıyla kaleme alınmış olan bu küçük risâle, Subhî es-Sâmerrâî vasıtasıyla *Mecmû'atü resâil fî ulûmi'l-hadîs* içinde neşredildiği gibi (Medine 1969), Yûsuf Muhammed Sıddîk tarafından tahkiki ve şerhi yapılmak suretiyle müstakil olarak da yayımlanmıştır (Hartum 1988).

ile ilgili bilgilere önemli ölçüde yer vermiştir. Sem'âni'nin (ö. 562/1166) kaleme aldığı *Edebu'l-İlmâ ve'l-İstimlâ*<sup>13</sup> da, hadis meclislerinin âdâbını temel alması nedeniyle, bu alanda özel bir yere ve değere sahiptir. Aynı zamanda hadis öğrenim ve öğretim âdâbı hakkında bilgiler de ihtiva eden bu kıymetli eser, hadis öğrenim ve öğretim âdâbı konusunun temel kaynakları arasında anılmayı hak etmektedir.

Hatîb'den sonra usûl eseri kaleme almış olan ilim adamlarından Kadı İyâz'ın (ö. 544/1149) *el-İlmâ' ilâ ma'rifeti usûli'r-rivâye ve takyîdi's-semâ'* adlı usûl eserinde de konuyla alakalı oldukça fazla bilgi mevcuttur. Ancak bu bilgiler kitap içinde dağınık haldedir.

Hicrî VII. asra kadar usûl eserleri içinde bu şekilde yani dağınık olarak işlenen âdâb konusu, İbnu's-Salâh eş-Şehrezûrî (ö. 643/1245) ile birlikte müstakil bir başlık altında ele alınmaya başlanmıştır. Hadis usûlü yazma geleneğinde bir dönüm noktası olarak kabul edilen İbn's-Salâh, *Ulûmu'l-hadîs* adlı meşhur eserinde âdâba yönelik özel başlık açmak suretiyle konunun usûl eserleri içinde müstakil olarak ele alınması geleneğini başlatmıştır.

Çakan, İsmail L., *Hadis Öğrenimi-Tarihî ve Güncel Boyut*, İstanbul 2011.

Ebû Dâvûd, Süleymân b. el-Eş’as es-Sicistânî, *Sünenü Ebî Dâvûd*, I-V, İstanbul 1981.

Hatîb, Ebû Bekr Ahmed b. Ali el-Bağdâdî, *el-Câmi’ li ahlâkı’r-râvî ve âdâbi’s-sâmi’*, (thk. Muhammed Accâc el-Hatîb), I-II, Beyrut 1417/1996.

-----, “Muhtasarı nasîhati ehli’l-hadîs”, *Mecmû’atü resâil fi ‘ulûmi’l-hadîs*, (thk. Subhî el-Bedrî es-Sâmerrâî), Medine 1389/1969, s. 27-35

İbn Cemâ’a, Ebû Abdillah Bedruddîn Muhammed b. İbrahim el-Kinânî, *Tezkiretü’s-sâmi’ ve’l-mütekellim*, Beyrut ts.

İbnu’s-Salâh, Ebû Amr Osman b. Abdirrahmân eş-Şehrezûrî, *Ulûmu’l-hadîs*, Dımaşk 1418/1998.

Sem’ânî, Ebû Sa’d Abdülkerîm b. Muhammed et-Temîmî, *Edebu’l-İmlâ ve’l-İstimlâ*, (thk. Max Weisweiler), Leiden 1952.

et-Tirmizî, Ebû ‘İsâ Muhammed b. ‘İsâ, *el-Câmi’u’s-sahîh*, (thk. Ahmed Muhammed Şâkir, Muhammed Fuâd ‘Abdülbâkî, Yûsuf Kemâl el-Hût), I-V, Beyrut 1408/1987.